
Regione Siciliana
ASSESSORATO REGIONALE DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE

COMANDO DEL CORPO FORESTALE DELLA REGIONE SICILIANA

AREA 3 – “GARE E CONTRATTI – SICUREZZA SUL LAVORO - INFORMATICA”

DETERMINA  DIRIGENZIALE N°496 DEL  30/03/2020

Per  la  fornitura  di  un  servizio  di  manutenzione  Hardware  e  Software  omnicomprensivo  per  il  sistema di
rilevazione delle presenze “Time & Work adottato dal Comando del Corpo Forestale della Regione Siciliana
per il periodo dal 01/04/2020 al 30/04/2020 da effettuarsi con il ricorso alle previsioni del Decreto legislativo
n° 50/2016, art. 36 c. 2 lett. a)

C.I.G.:Z3A2C89319

IL DIRIGENTE DELL’AREA 3 -  “SICUREZZA E LOGISTICA”

VISTA. la legge 7 Agosto 1990 n° 241;

VISTA: la L.R. 10/1991 e s.m.i.;

VISTA: la L.R. 15/05/2000 n° 10 e s.m.i.;

VISTA: la L.R. 16/12/2008 n° 19;

VISTO: il D.P.R. 207/2010 “regolamento di attuazione del codice dei contratti;

VISTA: la L.R. 12/2011 sulla disciplina dei contratti pubblici in Sicilia;

VISTO: il  D.L.vo  50  del  18  Aprile  2016  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti…….”;

VISTA: la circolare del Dipartimento Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità – Dipartimento
Regionale Tecnico prot. n° 86313 del 4.5.2016;

VISTO: IL  D.Lgs.  56  del  19  Aprile  2017  “  disposizioni  integrative  e  correttive  del  D.  Lgs.  N.
50/2016” circolare recante prime indicazioni applicative;

VISTA: la circolare del Dipartimento Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità – Dipartimento
Regionale Tecnico prot. n° 113312 del 26/05/2017;

VISTO: Il D.D.G. n° 1451 del 31 Luglio 2019  con il quale, a decorrere dall'1 Agosto 2019, viene
conferito  l'incarico  di  dirigente  dell'  Area  3  Gare  e  Contratti  –  Sicurezza  sul  lavoro  -
Informatica alla Dott.ssa Tiziana Flora Lucchesi,  riconfermandone l'incarico precedente;

CONSIDERATO: che si sono manifestati ripetuti mal funzionamenti nel sistema di rilevazione elettronica
delle  presenze  nell’utilizzo  dell’applicativo  “timbro”  in  uso  alla  sede  del  C.C.F.R.S.  e
presso le sedi degli Uffici periferici, operativi sul territorio, dallo stesso funzionalmente
dipendenti;

CONSIDERATO: Che dal  01/07/2019  è stato  adottato  il  nuovo  sistema di  rilevazione  delle  presenze  al
Comando del Corpo Forestale della Regione Siciliana denominato “TIME & WORK” della
Solari di Udine fornito dalla Arkimede S.r.l. con sede in Palermo, concessionaria unica per
la Sicilia.

PRESO ATTO: che  la  società  ARKIMEDE  S.r.l.  con  sede  in  Palermo,  concessionaria  unica  e  referente
tecnico della Società Solari di Udine ha redatto e presentato un preventivo per un contratto
di manutenzione Hardware e Software omnicomprensivo per il sistema di rilevazione delle
presenze “Time & Work annuale;

CONSIDERATO che   a  causa  dell’esercizio  provvisorio  non  è  possibile  stipulare  contratti  per  periodi
superiori alla durata del predetto esercizio;



RILEVATO: che il costo indicato nel preventivo assunto al protocollo del C.C.F.R.S.  n°  25272 del
16/03/2020  è di € 6.200,00 oltre I.V.A. al 22% annuo;

CONSIDERATO che si  potrà  procedere  alla  stipula  del  contratto  annuale  solo  dopo l’approvazione  del
Bilancio definitivo;

CONDIDERATA la necessità che la manutenzione venga effettuata nell’immediato;

DETERMINA

Art. 1)   di  ricorrere alle procedure di  affidamento diretto ai sensi del Decreto legislativo n° 50/2016, art. 36
c. 2 lett. a) l’affidamento alla Arkimede S.r.l. con sede in Palermo, concessionaria unica della Solari
Udine, della fornitura del servizio di  manutenzione Hardware e Software omnicomprensivo per il
sistema  di  rilevazione  delle  presenze  “Time  &  Work  della  durata  di  mesi  uno  con  decorrenza
01/04/2020;

Art.2)   di  quantificare  il  valore  della  fornitura  del  servizio  di  manutenzione  Hardware  e  Software
omnicomprensivo  per  il  sistema  di  rilevazione  delle  presenze  “Time  &  Work  per  il  periodo  dal
01/04/2020 al 30/04/2020 in  € 516,67 (diconsi Euro cinquecentosedici/67) oltre I.V.A. al 22%;

Art.3) di  stabilire  che  all’impegno  della  spesa  presumibile  e  complessiva   €  630,34  (diconsi  Euro
seicentotrenta/34) compreso I.V.A. al 22%, gravante sul capitolo 150512,Codice Siope 1030209006, si
provvederà con un impegno di spesa.

                   firmato 

 Il Responsabile del procedimento
        Isp.Sup.  Massimo CASCIO

 firmato 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 3
                   Tiziana F. LUCCHESI


	Regione Siciliana
	Assessorato Regionale Del Territorio e Dell’Ambiente

